CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

(Ai sensi della L.R. n. 15/2015)

III DIREZIONE

Viabilita Metropolitana
IT Servizio — Distretto Costa Jonica

DETERMINAZIONE

PROGETTO: OPCM 3815 — COMUNE DI MESSINA - INTERVENTI DI S.U. PER LA MITIGAZIONE DEL
RISCHIO RESIDUO LUNGO LA SP. 33 GIAMPILIERI - MOLINO - ALTOLIA. LAVORI DI
COMPLETAMENTO OPERE IDRAULICHE COMPLEMENTARI AL CANALONE COLLETTORE DI MOLINO.
RAFFORZAMENTO CORTICALE A MONTE DI MOLINO. CODICE MLN2.

APPROVAZIONE ATTI FINALI DI CONTABILITA’

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

Proposta N. Q @lq del

0
Determin. N. B(Qi del '3 5/ 0 ’/ 20%

Impresa: D.L.M. Costruzioni S.r.l. - Via S. Andrea n. 215/E, 98051 - Barcellona P.G. (ME);
Contratto: Rep. 14180 del 18/12/2013 registrato-a Messina in data 19/12/2013 al n°® 7411 Serie 1T;

Atto aggiuntive: Atto di sottomissione n. 1 Rubrica n. 1356 del 20/06/2014; Atto di sottomissione
n. 2 Rubrica n. 1620 del 17/07/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il contratto di appalto n. 14180 di repertorio del 18/12/2013 con il quale sono stati affidati
all’impresa D.L.M. Costruzioni S.r.l. con sede in Via S. Andrea n. 215/E, 98051 - Barcellona P.G.
(ME), i lavori per gli “OPCM 3815 — Comune di Messina — Interventi di S.U. per la
Mitigazione del rischio residuo lungo la S.P. 33 Giampileri — Molino — Altolia. Lavori di
completamento opere idrauliche complementari al canalone collettore di Molino.
Rafforzamento corticale a monte di Molino. Cod. MLN2”, per un importo contrattuale di
€. 2.977.852,11 al netto del ribasso d’asta del 6,3490% compresi gli oneri di sicurezza pari ad
€. 67.132,55 ¢ quindi per ’importo netto di lavori di €. 2.910.719,56.

Vista la Perizia di Variante Suppletiva ¢ di assestamento somme finale dei lavori in oggetto
approvata in linea tecnica dal R.U.P. in data 06/07/2015, dell’importo complessivo di
€. 3.761.230,62 di cui €. 2.990.117,92 per lavori al netto del ribasso del 6,3490% compresi gli
oneri di sicurezza pari ad €. 67.409,07 non soggetti a ribasso ed €. 771.112,70 per somme a
disposizione dell’amministrazione;

Visto I’atto di sottomissione n. 1356 di repertorio del 25/06/2014 con il quale sono stati approvati i
nuovi prezzi e ratificati i nuovi lavori a margine del contratto principale sempre affidati all’impresa
D.L.M. Costruzioni S.r.l. con sede in Via S. Andrea n. 215/E, 98051 - Barcellona P.G. (ME), i
lavori per gli “OPCM 3815 — Comune di Messina — Interventi di S.U. per la Mitigazione del
rischio residuo lungo la S.P. 33 Giampileri — Molino — Altolia. Lavori di completamento opere




idrauliche complementari al canalone collettore di Molino. Rafforzamento corticale a monte
di Molino. Cod. MLN2”, per un importo contrattuale di €. 2.981.967,74 (¢ quindi per una
differenza contrattuale pari ad €. 4.115,63) al netto del ribasso d’asta del 6,3490%, compresi gli
oneri di sicurezza pari ad €. 67.225,33 e quindi per I’importo netto di lavori di €. 2.977.852,11.
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 600 del 16/06/2014 con la quale il Dirigente ¢ R.U.P. Ing.
Giuseppe CELI, ha nominato, nella persona dell’Ing. Carmelo BATTAGLIA, il collaudatore statico
dei lavori in oggetto indicati;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 601 del 16/06/2014 con la quale il Dirigente € R.U.P. Ing.
Giuseppe CELI, ha nominato, nella persona dell’Arch. Roberto SIRACUSANQO, il collaudatore
amministrativo dei lavori in oggetto indicati;

Considerato che entrambe le nomine indicate ai due punti precedenti sono state ratificate con nota
Prot. n. 77432 del 21/10/2014 dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile, introitata al
Protocollo della Citta Metropolitana di Messina al n°® 33289/14 del 03/11/2014;

Visto il certificato di collaudo statico delle strutture redatto dall’Ing. Carmelo BATTAGLIA in data
21/10/2015 ed in pari data depositato preso il registro di cui alla L. 64/74 tenuto presso la segreteria
della IV Direzione;

Visto il certificato di collaudo amministrativo redatto dall’ Arch. Roberto SIRACUSANO in data
03/02/2016;

Visto ed esaminato lo stato finale relativo ai lavori eseguiti a tutto il 22/07/2015, redatto dal
Direttore dei Lavori in data 27/08/2015, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo
di €. 2.990.117,92 (Euro Duemilioninovecentonovantamilacentodiciasette/92) al netto del ribasso
del 6,3490% e comprensivo degli oneri di sicurezza;

PROPONE

1. approvare gli atti di contabilita finale relativi allo stato finale dei lavori dell’importo di
€. 2.990.117,92 (Euro Duemilioninovecentonovantamilacentodiciassette/92) al netto del ribasso
del 6,3490% e comprensivo degli oneri di sicurezza;

2. approvare il conseguente certificato di pagamento, per lo svincolo delle ritenute pari ad
€. 15.017,92 (Euro Quindicimiladiciassette/92 Centesimi) redatto dal Direttore dei Lavori, oltre
[.V.A. al 22%;

3. svincolare la cauzione definitiva prestata dall’Impresa appaltatrice D.L.M. Costruzioni S.r.L
in sede di stipula del contratto con fideiussione assicurativa n. 200886 del 12/12/2013 ¢
successive proroghe ed integrazioni, rilasciata dalla FIN AUREA S.p.A.;

4. approvare il Certificato di collaudo statico redatto dall’Ing. Carmelo BATTAGLIA in data
21/10/2015;

5. approvare il Certificato di collaudo amministrativo redatto dall’Arch. Roberto SIRACUSANO
in data 03/02/2016;

6. liquidare all’impresa appaltatrice D.L.M. Costruzioni S.r.l. con sede in Via S. Andrea
n. 215/E, 98051 - Barcellona P.G. (ME), la rata di saldo del credito residuo dell’importo di
€. 15.017,92 (Euro Quindicimiladiciassette/92 Centesimi) oltre I.V.A. al 22%;



»
?

7. dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo
0.C.D.P.C. 35/2013 della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento.

Vista la superiore proposta;

Considerato che la stessa & conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

1. approvare gli atti di contabilita finale relativi allo stato finale dei lavori dell’importo di
€. 2.990.117,92 (Euro Duemilioninovecentonovantamilacentodiciassette/92) al netto del
ribasso del 6,3490% e comprensivo degli oneri di sicurezza,

2. approvare il conseguente certificato di pagamento, per lo svincolo delle ritenute pari ad
| €. 15.017,92 (Euro Quindicimiladiciassette/92 Centesimi) redatto dal Direttore dei Lavori,
oltre .V.A. al 22%;

‘ 3. svincolare la cauzione definitiva prestata dall’Impresa appaltatrice D.L.M. Costruzioni
S.r.L. in sede di stipula del contratto con fideiussione assicurativa n. 200886 del 12/12/2013
e successive proroghe ed integrazioni, rilasciata dalla FIN AUREA S.p.A.;

4. approvare il Certificato di collaudo statico redatto dall’Ing. Carmelo BATTAGLIA in data
21/10/2015;

5. approvare il Certificato di collaudo amministrativo redatto dall’Arch. Roberto
SIRACUSANO in data 03/02/2016;

6. liquidare all’impresa appaltatrice D.L.M. Costruzioni S.r.l. con sede in Via S. Andrea
n. 215/E, 98051 - Barcellona P.G. (ME), la rata di saldo del credito residuo dell’importo di
€. 15.017,92 (Euro Quindicimiladiciassette/92 Centesimi) oltre .V.A. al 22%;

7. dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo
0O.C.D.P.C. 35/2013 della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento.

IL DIRIGENTE E R.U.P.
Ing. Gjuseppe Celi




Parere Preventivo di Regolarith Tecnico - Amministrativa

Sulla presente determinazione d1r1gen21a1e a1 sensi dell’alt5 del ento sui controlli interni, approvato con

I1 DIRIGENTE

2 Ing. Giuseppe CELI
=y

)

Parere Preventivo Regolarita Contabi ione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli
interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SIATTESTA

che la copertura finanziaria della spesa é sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla O.C.D.P.C. n°® 35/2013
approvato con Disposizione Commissariale n° 30 del 13/06/2011 che approva sulla scorta delle risorse djsponibili, la
programmazione della spesa, secondo gli interventi stru i
O.P.C.M. 3815/2009 aggiornato) e gravera sui fondi dgHa-
esercizio 2013, aperta ai sensi della succitata O.P.C. M @ 20£)9

2° DIR SERVIZI FINANZIARI v 7
UFFICIO IMPEGNI '

Visto di Comgatibiﬁiménetaria

Attestante la compatibilitd del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le re;
pubblica (art.9 comma 1 lett. W&Z,gel D.L. 78/2009).

/5 on

Il Respofisabilddk! Sé “ . FINANZIARIO




